
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor-Geral

Protocolo: 606669

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE 
Nº 049/2019

NÚMERO DO ADITIVO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO: 049
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.048.879/0001-68.
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para prestação de servi-
ços continuados de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos con-
dicionadores de ar instalados no DETRAN/PA (sede, unidades da região 
metropolitana de belém e ciretran’s do interior do estado do pará), com 
fornecimento de peças e insumos, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I, no Polo Marabá 
– Anexo I-C do edital.
VALOR DO CONTRATO: R$12.499,92 (doze mil, quatrocentos e noventa e 
nove reais e noventa e dois centavos), perfazendo o valor anual estimado 
de R$149.999,04 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e 
nove reais e quatro centavos).
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2020    Término: 25/11/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração Geral; 1297 - Ma-
nutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
8830 - Implementação das Unidades do DETRAN/PA; 339039 - Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Juridica; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Re-
cursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 606440

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 28/2020-FISP, 
CONVITE Nº 04/2020

OBJETO: acréscimo de serviços para a conclusão da OBRA DE REFORMA DA 
DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE BONITO/PA,
 no valor de R$ 59.190,56 (cinquenta e nove mil, cento e noventa reais e 
cinquenta e seis centavos) que corresponde ao percentual de 28,17% do 
valor contratado.
Programação: 44.101.06.181.1502.7559
Natureza: 449051
Fonte: 0141 e 0341
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2020.
CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JÚNIOR - DIRETOR E ORDENADOR 
DE DESPESA DO FISP / FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA - FISP/SEGUP -
 MARCOS ALBY MACHADO DE MIRANDA / ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI 
– EPP

Protocolo: 606205
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1053/2020- GAB/SEAP
BELÉM-PA, 27 DE NOVEMBRO DE 2020..

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA, Dire-
tor de Unidade Prisional, matrícula funcional nº 5615151-8, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Regional de Paragominas, a partir 
do dia 30 de novembro de 2020, até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 606349

PORTARIA N° 1049/2020 – GAB/SEAP
BELÉM/PA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora LEILA MARTINS DE SOUSA, Agente Prisional, 
matrícula nº 5937926, para atuar como fi scal do Convênio nº 002.2018, 
em substituição ao ex-servidor José Chaves Filho, celebrado, à época, en-
tre a Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, SUSIPE, atu-
almente, Secretaria de Estado de Administração Penitenciária- SEAP e a 
Prefeitura de Redenção, o qual tem por objeto alocar mão de obra de 25 
reeducandos em regime semiaberto, custodiados no Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, na atividade laborativa de serviços gerais, roçagem, 
capina, podagem, limpeza e conservação.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 606226
PORTARIA N° 1046/2020 – GAB/SEAP
BELÉM/PA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ELISONEIDE DE NAZARÉ FREITAS RODRI-
GUES, Gerente de Ensino Acadêmico, matrícula nº 5535034, para atu-
ar como fi scal do Termo de Cooperação Técnica nº 014/2020, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária- SEAP e 
a Prefeitura de Parauapebas, que tem como objeto a implementação da 
oferta de ensino da educação básica na unidade prisional do município de 
Parauapebas.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 606237

.

.

ERRATA
.

TÉRMINO DE VINCULO, PUBLICADA NO DOE 34358, DE 29/09/2020, 
PROTOCOLO 584719.
SERVIDOR:
- ELDO FABIO NASCIMENTO, Matrícula 6308004/2
Onde se lê: TERMINO DE VINCULO: 01/09/2020;
Leia-se: TERMINO DE VINCULO: 15/08/2020.

Protocolo: 606327

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 077
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a aquisição de pistolas 
TAURUS calibre 40, visando atender as necessidades desta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP /PA.
VALOR TOTAL: R$ 1.361.325,00 (um milhão trezentos e sessenta e um mil 
trezentos e vinte cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação Orçamentária - 97.101 03.421.1502.7663, natureza: 
449052, Fonte: 0101/0301, PI: 0227017663E.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2020
VIGÊNCIA: 27/11/2020 A 27/11/2021 (12 meses)
CONTRATADO: TAURUS ARMAS S.A
ENDEREÇO: Avenida São Borja,2181, prédio A, São Borja, São Leopoldo - 
RS CEP: 93.032-000.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 606228

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020/78118
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020 com o objeto é a Contratação de pes-
soa jurídica especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍ-
CULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, para atender a Secretaria de Admi-
nistração Penitenciaria-SEAP. Data de Abertura: 14/12/2020 as 09h30min. 
O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br Local de Abertura: www.
comprasnet.gov.br.
JULIANA SILVA PAIVA
Pregoeira / SEAP

Protocolo: 606497


